& &
| Con la Educacion No Formal: jMe incluyo! coneanfo

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educacién Alternativa no Formal

ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE NOVIEMBRE DEL ANO 2017

= Balance General

= Estado de Resultado

- Estado de FIu;o de Efectivo

; en el Patrimonio Neto

os Financieros




ACTIVO

Corriente

Caja chica

Bancos (nota 1)
Depésitos a plazo (nota 1)
Cuentas por cobrar (nota 2)

No Corriente (nota 3)

Terrenos

Edificios

Vehiculos

Mobiliario y equipo de oficina
Equipo de computo

Equipo telefénico

Equipo y herramientas de proyectos
Maquinaria y Equipo

Contenedor

== e

= Con la Educacidn No Farmal: jMe incluyo!
ComlsuSn Nacional para el Desarrollo de la Educacion Alternativa No Formal

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
CONSOLIDADO

DEL 01 DE ENERO DEL 2017 AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2017

10,000.00
28677,943.69
88071,790.08

3085,303.13

= el = el el el el e

9382,073.40
5024,639.12
3331,494.33
3234,202.87
3776,754.66
85,589.90
7082,859.35
203,308.36
355,232.27

L 118845,038.90

L 32475,964.26

-L  12242,984.03

L 140078,017.13

Expresado en Lempiras

PASIVO
Pasivo Corriente (nota 4)

Cuentas por pagar

Fondo para Escuelas Talleres
Fondos PNET

Fondos Projoven

Fondos SEDIS

Acreedores Varios
Transferencia de Bancos

Pasivo a Largo Plazo (nota$)
Reserva para Prestaciones Sociales

Suma Pasivo

PATRIMONIO (nota 6)

Fondo dotal

Reserva para Reposicion de Activos
Excedente/deficit afios anteriores

Excedente/Deficit del Ejercicio
Suma Capital

Suma Pasivo y Patrimonio

rereirere e

L
L
L

34,639.73
417,615.89
22,454.77
35,386.91
22,454.77
57,818.05
1431,954.02
L 202232414

L  5566,479.99

88071,790.08
4262,027.09
32219,247.22 L 124553,064.39

L  7936,148.61

L 7588,804.13

L 132489,213.00

L 140078,017.13




Nota a los Estados Financieros
Pagina 2

2
Con la Educacion No Formal: jMe incluyo! coneanfo

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educacién Alternativa no Formal

ANEXOS




Con la Educacién No Formal: jMe incluyo! coneanfo

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educaci6n Alternativa no Formal

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
NOVIEMBRE 2017

NOTA No. 1

CAJAY BANCOS

El efectivo disponible en Caja y Bancos asciende a L.116,759,733.77 el cual se
Sencuentra conformado:

1. Caja L. 10,000.00
2. Bancos L. 116,749,733.77

En el saldo de Bancos se encuentran dos instrumentos financieros de inversion,
realizado en los siguientes bancos:

1. Banco del Pais
Depésito a plazo fijo No. 28134, Certificado No. 31-300-003932-3

Fecha de Emision: lunes 29 de agosto del 2016

Valor por L. 80, 000,000.00 -

28/08/2017 al martes 28/08/2018



Nota a los Estados Financieros
Pagina 2

@
coneanfo

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educacién Alternativa no Formal

Valor. 80,000,000.00
Tasa 9.25%
Plazo 12 meses

Los Intereses que generaron por el depésito a plazo fijo en Banco del Pais se depositaron
a la cuenta de ahorro N° 21-300-022508-2 del mismo banco.

Anteriormente se tenia el depésito a plazo fijo en Banco de Occidente el cual vencia el
27 de mayo del 2016. De este certificado tuvo una renovacién automatica de tres meses
mas siendo su nueva fecha de vencimiento del 27 de agosto del 2016, a una tasa de
interés anual del 8%.

Los intereses que generaron mensualmente el depdsito a plazo fijo en Banco de
Occidente se depositaron a la cuenta de ahorro No. 21-401-110763-7 del mismo banco.

2. Banco Ficohsa
Certificado de depdsito a plazo fijo No. 152856

Fecha de Apertura: martes 13 de septiembre 2016

Valor por L. 8,000,000.00

-yencimiento: lunes arzo del 2017.

rzo 2017 al Miércoles 14 de marzo del 2018

Valor: L. 8

Tasa: 9% anual




Nota a los Estados Financieros
Pagina 3

Con la Educacion No Formal: jMe incluyo!

Plazo: 12 meses

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educacién Alternativa no Formal

Los intereses que generan mensualmente el depésito a plazo fijo se acreditan a la

cuenta de ahorro No. 200004279491 en Banco Ficohsa.

NOTA No. 2

CUENTAS POR COBRAR

La cuentas por cobrar ascienden a L. 3,085,303.13

Que corresponde a préstamos a DEREJUVE por 1,644,209.11. PROJOVEN por

1,431,954.02, AECID por 2,000.00 y SEDIS por 7,140.00

NOTA No. 3

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

La Propiedad, Planta y Equipo asciende a: L. 32,475,964.26
L. 9,382,073.40
L 5,024,639.12
L. 3,331,494.33
~ Mobiliario y Equipo ; L. 3,234,202.87

L. 3,776,754.66




Nota a los Estados Financieros ®
Pagina 4

& ]
Con la Educacion No Formal: jMe incluyo! coneanfo

Comisién Nacional para el Desarrollo
de la Educacidn Alternativa no Formal

Equipo Telefénico ks 85,599.90
Equipo y Herramientas de proyectos L. 7,082,659.35
Magquinaria y Equipo L. 203,308.36
Contenedor L. 355,232.27

La depreciacién acumulada es una cuenta complementaria de activo y refleja un saldo
contable de L.12,242,984.03

NOTA No. 4

PASIVO A CORTO PLAZO

El saldo total del pasivo a corto plazo es de L. 2,022,324.14 el cual se encuentra
conformado asi:

= Empleados L. 1,011.14

- Cuentas por pagar Proveedores e 33,222.59
417,615.89
406.00
57,818.05
22,454.77
35.386.91
22,454.77

1,431,954.02




Nota a los Estados Financieros
Pagina 5

&
Con la Educacion No Formal: jMe incluyo! coneanfo
' Comisién Nacional para el Desarrollo

de la Educacién Alternativa no Formal

e Elsaldo de cuentas por pagar a Empleados corresponde a cobros de seguro social
devuelto por no estar inscritos

e El Saldo de cuentas por pagar proveedores corresponde a garantias adeudadas a
consultores y préstamos de PROJOVEN a CONEANFO
Las cuentas por pagar a SEDIS es por gastos de viaticos pendiente de pago.

e Fondos para Escuelas Talleres corresponde al saldo existente en la cuenta de
ahorro en ddlares AECID, para transferencias a las cuentas de cheques utilizada
para las operaciones de las Escuelas Taller.

e Fondos PNET: son las deudas que componen retenciones de los pagos de seguro
social.

e Fondos PROJOVEN: son la deuda que se tiene por pagos al Seguro Social
Fondos SEDIS: Son deudas que se tiene por pagos al Seguro Social

e El saldo de acreedores varios, representa la deuda pendiente de pago al seguro
social de empleados de CONEANFO Y PROELEM

NOTA No. 5

PASIVO A LARGO PLAZO

El saldo total del pasivo a largo plazo es de L. 5,566,479.99 el cual se encuentra
conformado asi:

Reserva para Prestaciones Sociales L. 5, 566,479.99

553,064.39 conformado de la siguiente manera:
L. 88,071,790.08

as Reposi de Activos Fij L. 4,6262,027.09

antes de afios anteriores L. 32,219,247.22




