

## **ESTADOS FINANCIEROS**

**AL 30 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2017** 

- Balance General
- Estado de Resultado
- Estado de Flujo de Efectivo
- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
- Nota a los Estados Financieros



## Comisión Nacional para el Desarrollo de la Educación Alternativa No Formal **ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**

DEL 01 DE ENERO DEL 2017 AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2017

Expresado en Lempiras

ACTIVO					PASIVO						
Corriente					Pasivo Corriente (nota 4)						
Caja chica	L	10,000.00			Cuentas por pagar	L	34,639.73				
Bancos (nota 1)	L	28677,943.69			Fondo para Escuelas Talleres	L	417,615.89				
Depósitos a plazo (nota 1)	L	88071,790.08			Fondos PNET	L	22,454.77				
Cuentas por cobrar (nota 2)	L	3085,303.13			Fondos Projoven	L	35,386.91				
			_		Fondos SEDIS	L	22,454.77				
1			L	119845,036.90	Acreedores Varios	L	57,818.05				
					Transferencia de Bancos	L	1431,954.02				
1								L	2022,324.14		
No Corriente (nota 3)					Pasivo a Largo Plazo (nota5)						
Terrenos	L	9382,073.40			Reserva para Prestaciones Sociales			L	5566,479.99		
Edificios	L	5024,639.12								,	
Vehículos	L	3331,494.33									
Mobiliario y equipo de oficina	L	3234,202.87			Suma Pasivo					L	7588,804.13
Equipo de cómputo	L	3776,754.66									
Equipo telefónico	L	85,599.90			PATRIMONIO (nota 6)						
Equipo y herramientas de proyectos	L	7082,659.35			Fondo dotal	L	88071,790.08				
Maquinaria y Equipo	L	203,308.36			Reserva para Reposicion de Activos	L	4262,027.09				
Contenedor	L	355,232.27	_		Excedente/deficit años anteriores	L	32219,247.22	L	124553,064.39		
			L	32475,964.26				=0			
					Excedente/Deficit del Ejercicio			L	7936,148.61		
1					Suma Capital					L	132489,213.00
Depreciación acumulada de activos			-L	12242,984.03	•						,
Suma Activo		rollo de la Educ	L	140078,017.13	Suma Pasivo y Patrimonio					L	140078,017.13
000000	7	· delan E	_		OLLO DE LA EDUCACIONA						
				(	The state of the s				N: )		IN DELA EDUCACION FIRM
40100		cretaria Ejecutiva	1	A			Carry	7	MT	CSARRO	CONTINUE OF THE PROPERTY OF TH
José Alexis Ordóñe	A DE	coneanfo	1	De	Initiaqueline segueta General Scontadora General Contadora General Contadora General Contadora General Science No. 15.04.2420 Conceanto	Ya	ncy Mireva Dia	120	vuela /	73 W	
Secretario Ejecutivo	1 60	~ / /			Contadora General 2 Contador		ordinadora Admi		ativa y Financie	a	100 E
	-	egucigalpa, Honduras		Cologia	ión No 15 DA 2420 % CONES		/	1	2	4	-ictracion 3

egiación No.15-04-2420

Con la Educación No Formal: ¡Me incluyo!



# **ANEXOS**







## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS NOVIEMBRE 2017

## NOTA No. 1

#### **CAJA Y BANCOS**

El efectivo disponible en Caja y Bancos asciende a L. 116,759,733.77 el cual se Sencuentra conformado:

Caja

L.

10,000.00

2. Bancos

L. 116,749,733.77

En el saldo de Bancos se encuentran dos instrumentos financieros de inversión, realizado en los siguientes bancos:

1. Banco del País

Depósito a plazo fijo No. 28134, Certificado No. 31-300-003932-3

Fecha de Emisión: lunes 29 de agosto del 2016

Valor por L. 80, 000,000.00

Fecha de vencimiento: lunes 28 de agosto del 2017

Plazo: 1 año

Tasa de interés anual: 9.00 %

Fecha de Renovación Lunes 28/08/2017 al martes 28/08/2018



#### Con la Educación No Formal: ¡Me incluyo

Valor. 80,000,000.00

Tasa 9.25%

Plazo 12 meses

Los Intereses que generaron por el depósito a plazo fijo en Banco del País se depositaron a la cuenta de ahorro N° 21-300-022508-2 del mismo banco.

Anteriormente se tenía el depósito a plazo fijo en Banco de Occidente el cual vencía el 27 de mayo del 2016. De este certificado tuvo una renovación automática de tres meses más siendo su nueva fecha de vencimiento del 27 de agosto del 2016, a una tasa de interés anual del 8%.

Los intereses que generaron mensualmente el depósito a plazo fijo en Banco de Occidente se depositaron a la cuenta de ahorro No. 21-401-110763-7 del mismo banco.

2. Banco Ficohsa

Certificado de depósito a plazo fijo No. 152856

Fecha de Apertura: martes 13 de septiembre 2016

Valor por L. 8,000,000.00

Fecha de vencimiento: lunes 13 marzo del 2017.

Plazo: 6 meses

Tasa de interés anual: 8.5% anual

Renovación: Martes 14 de marzo 2017 al Miércoles 14 de marzo del 2018

Valor: L. 8,071,790.08

Tasa: 9% anual



#### Con la Educación No Formal: ¡Me incluyo

Plazo: 12 meses

Los intereses que generan mensualmente el depósito a plazo fijo se acreditan a la cuenta de ahorro No. 200004279491 en Banco Ficohsa.

## NOTA No. 2

### **CUENTAS POR COBRAR**

La cuentas por cobrar ascienden a L. 3,085,303.13 Que corresponde a préstamos a DEREJUVE por 1,644,209.11. PROJOVEN por 1,431,954.02, AECID por 2,000.00 y SEDIS por 7,140.00

## NOTA No. 3

### PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

La Propiedad, Planta y Equipo asciende a: L. 32,475,964.26

Terrenos

L. 9,382,073.40

**Edificios** 

L 5,024,639.12

Vehículos

L. 3,331,494.33

Mobiliario y Equipo

L. 3,234,202.87

Equipo de Cómputo

L. 3,776,754.66



#### Con la Educación No Formal: ¡Me incluyo!

Equipo Telefónico	L.	85,599.90
Equipo y Herramientas de proyectos	L.	7,082,659.35
Maquinaria y Equipo	L.	203,308.36
Contenedor	L.	355,232.27

La depreciación acumulada es una cuenta complementaria de activo y refleja un saldo contable de L.12,242,984.03

## NOTA No. 4

### **PASIVO A CORTO PLAZO**

El saldo total del pasivo a corto plazo es de L. 2,022,324.14 el cual se encuentra conformado así:

Empleados	L.	1,011.14
Cuentas por pagar Proveedores	L.	33,222.59
Fondos para Escuelas Talleres	L.	417,615.89
Cuentas por pagar a SEDIS		406.00
Acreedores varios	L.	57,818.05
Fondos PNET	L.	22,454.77
Fondos PROJOVEN	L.	35.386.91
Fondos SEDIS	L.	22,454.77
Transferencia de bancos	L.	1,431,954.02



#### Con la Educación No Formal: ¡Me incluyo!

- El saldo de cuentas por pagar a Empleados corresponde a cobros de seguro social devuelto por no estar inscritos
- El Saldo de cuentas por pagar proveedores corresponde a garantías adeudadas a consultores y préstamos de PROJOVEN a CONEANFO
- Las cuentas por pagar a SEDIS es por gastos de viáticos pendiente de pago.
- Fondos para Escuelas Talleres corresponde al saldo existente en la cuenta de ahorro en dólares AECID, para transferencias a las cuentas de cheques utilizada para las operaciones de las Escuelas Taller.
- Fondos PNET: son las deudas que componen retenciones de los pagos de seguro social.
- Fondos PROJOVEN: son la deuda que se tiene por pagos al Seguro Social
- Fondos SEDIS: Son deudas que se tiene por pagos al Seguro Social
- El saldo de acreedores varios, representa la deuda pendiente de pago al seguro social de empleados de CONEANFO Y PROELEM

## NOTA No. 5

#### **PASIVO A LARGO PLAZO**

El saldo total del pasivo a largo plazo es de L. 5,566,479.99 el cual se encuentra conformado así:

Reserva para Prestaciones Sociales

5

5, 566,479.99

## NOTA No. 6

#### **PATRIMONIO**

El patrimonio total asciende a L. 124, 553,064.39 conformado de la siguiente manera:

Fondo Dotal

L. 88, 071,790.08

Reservas Reposición de Activos Fijos

L. 4, 262,027.09

Excedentes de años anteriores

L. 32, 219,247.22